
D.D.G.  n. ________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

 SERVIZIO S.03 – DIGHE 

 

 

IL  DIRIGENTE  GENERALE 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana 

VISTA la Legge Regionale 16.12.2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione di 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO le Direttive emanate dal Presidente della Regione con nota 209223 del 29.12.2009 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 

n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA  la circolare del Consiglio dei Ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a 

disposizioni attuative e integrative in materia di dighe; 

VISTO l’art.4, comma 7, D.L. 08.8.1994 n.507, coordinato con la Legge di conversione n.584 del 

21.10.1994 

VISTO il D.P. Reg. n. 4345 del 16/10/2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta 

Regionale n. 393 del 11/10/2023, è stato conferito all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio 

l’incarico di Dirigente Generale ad Interim del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 629 del 27/06/2023 con il quale è stato conferito, all’ing. Gerlando Ginex, 

l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio S.03 - Dighe e delegato ad adottare tutti 

gli atti procedimentali nonché i relativi provvedimenti finali delegabili di competenza del 

predetto Servizio ivi compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti alla medesima 

struttura dirigenziale intermedia; 

VISTA la nota prot. n. 47045 del 19/10/2023 con la quale, il Dirigente Generale ad Interim del 

DRAR Ing. Calogero Giuseppe Burgio, conferma le deleghe già rilasciate ai sensi dell’art 

8 comma 1 lett. c della L.R. 10/2000, dal Dirigente Generale pro tempore Ing. Maurizio 

Costa, per l’adozione degli atti procedimentali, nonché dei relativi provvedimenti finali 

ex art 7 lett. e ed f della L.R. 10/2000 rientranti nella competenza di ciascuna struttura, ivi 

compresi gli atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti a ciascuna struttura dipartimentale 

intermedia; 

CONSIDERATO che al Servizio S.03 - Dighe del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in forza 

dell’art. 9 della L.R.19/2008, è affidata la conduzione, l’esercizio e la manutenzione delle 

Diga Sciaguana (n. arch. 1537) - Nomina Ingegnere Responsabile ai sensi della legge n.584/94 ex 

art.4, comma 7, D.L. 08.08.1994 n.507 coordinato con la Legge di conversione n.584 del 21.10.1994 

marianna.siino
Font monospazio
1748	   del	18.12.2023



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 

 

 

Pag. 2 di 2 

grandi dighe di proprietà della Regione Siciliana, tra le quali la Diga Sciaguana ubicata 

nel territorio comunale di Agira (EN); 

CONSIDERATO che l’esercizio in sicurezza della predetta diga obbliga alla nomina dell’Ingegnere 

Responsabile, ai sensi del sopracitato D.L. n.507/1994; 

VISTO il D.D.G. n. 1346 del 31.10.2019, con il quale l’Ing. Fabio La Puzza di questo 

Dipartimento è stato nominato Ingegnere Responsabile della sicurezza delle opere e 

dell’esercizio degli impianti afferenti la diga Sciaguana e l’Ing. Rosa Valente è stata 

nominata Ingegnere Sostituto della sicurezza delle opere e dell’esercizio degli impianti 

afferenti la medesima diga; 

VISTA che al fine di una razionalizzazione e riorganizzazione dell’attività all’interno del Servizio 

appare opportuno ridefinire la nomina dell’ingegnere responsabile della sicurezza delle 

opere e dell’esercizio per la diga di cui ai punti precedenti; 

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento ha attestato che il presente provvedimento, a seguito 

dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico 

interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 L. 20/94 e s. m. e alla stregua dei criteri di 

economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza, nonché dai principi 

dell’ordinamento comunitario, di cui al comma 1 della L. 241/90 e s. m. e della L. R. 

7/2019 e s.m.; 

RITENUTO di provvedere in merito, 

DECRETA 

ART. 1 

Per le ragioni riportate in narrativa, è revocata la nomina, giusto art. 3 del D.D.G. n. 1346 del 31.10.2019, 

dell’Ing. Fabio La Puzza quale Ingegnere Responsabile della sicurezza delle opere e dell’esercizio degli impianti 

afferenti la diga Sciaguana in territorio di Agira (EN) ai sensi dell’art.4, comma 7, D.L. 08.08.1994 n.507, 

coordinato con la Legge di conversione n.584 del 21.10.1994. 

ART. 2 

L’Ing. Francesco Morga del Servizio S.03 - Dighe di questo Dipartimento, è nominato Ingegnere 

Responsabile della sicurezza delle opere e dell’esercizio degli impianti afferenti la diga Sciaguana in territorio 

di Agira (EN) ai sensi dell’art.4, comma 7, D.L. 08.08.1994 n.507, coordinato con la Legge di conversione n.584 

del 21.10.1994. 

ART. 3 

Per le ragioni riportate in narrativa, è confermata la nomina, giusto art. 4 del D.D.G. n. 1346 del 

31.10.2019, dell’ing. Rosa Valente quale Ingegnere Sostituto della sicurezza delle opere e dell’esercizio degli 

impianti afferenti la diga Sciaguana in territorio di Agira (EN) ai sensi dell’art.4, comma 7, D.L. 08.08.1994 

n.507, coordinato con la Legge di conversione n.584 del 21.10.1994. 

ART. 4 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della 

L.R. 07/05/2015 n. 9. 

ART. 5 
Le nomine produrranno effetto a partire dalla data di notifica del presente Decreto agli uffici interessati 

per le attribuzioni di competenza in materia di dighe.  

 Il Dirigente del Servizio S.03  

   Ing. Gerlando Ginex 

Il Dirigente Generale ad interim 
Ing. Calogero Giuseppe Burgio 


		2023-12-13T10:16:02+0100
	GERLANDO GINEX


		2023-12-14T13:59:44+0100
	Calogero Giuseppe Burgio




